khá dài khoảng 400 năm.

Thiền sư Hương Hải thường gọi là Tổ

Cầu, người hương Áng Độ, huyện Chân

Phúc, Châu Ái. Tổ bốn đời của Hương

Hải là Trung Lộc hầu, theo Nguyễn

Hoàng vào trấn thủ đất Quảng Nam,

sống tại làng Bình An Thượng, huyện

Hà Đông, phủ Thăng Hoa. Ông sinh

năm Mậu Thìn (1628), niên hiệu Vĩnh

Tộ năm thứ 10 đời Lê Thần Tông. Thuở

nhỏ theo học Nho, đến năm 18 tuổi thi

đỗ Hương tiến. Chức vụ cao nhất trong

sự nghiệp làm quan của Hương Hải là

Tri phủ huyện Triệu Phong. Tuy còn trẻ,

lại đang giữ chức quan to, nhưng do hâm

mộ đạo Phật, ngài tìm đến Thiền sư Lục

Nghệ An, Thiền sư yết kiến quan trấn

thủ là Trịnh Na. Trịnh Na tâu với triều

đình, chúa Trịnh Tạc sai người đem

thuyền vào rước sư cùng đệ tử ra Thăng

Long. Sau khi điều tra cặn kẽ lý lịch của

Thiền sư, chúa Trịnh Tạc mời sư vào

triều thăm hỏi, phong cho chức Vụ sư và

ban thưởng tiền bạc, vải, thóc.

Năm Canh Thìn (1700), niên hiệu

Chính Hòa, Thiền sư đến chùa Nguyệt

Đường trụ trì, thu nhận hơn 70 đệ tử. Do

hiếm con, nên vua Lê Dụ Tông thường

mời sư vào nội điện lập đàn cầu tự và

tìm hiểu đạo pháp. Có lần, vua Lê Dụ

Tông hỏi sư: “Trẫm nghe lão sư học

rộng, hiểu nhiều, vậy xin lão sư thuyết

phải trống rỗng”(9).

Nhân vật thứ hai sau Nguyên Thiều

thuộc dòng phái Lâm Tế ở Đàng Trong

là Thiền sư Liễu Quán (1667-1742). Sư

họ Lê, húy là Thiệt Diệu, người làng

Bạch Mã, huyện Đồng Xuân, tỉnh Phú

Yên. Sư bắt đầu cuộc đời tu hành từ

năm 6 tuổi do mồ côi mẹ ở chùa Hội

Tôn. Năm Nhâm Ngọ (1702), sư đến

Long Sơn đầu sư với Hòa thượng Tử

Dung (người Hoa). Tuy nhiên, để trở

thành môn đệ của Tử Dung, sư phải trải

qua nhiều thử thách về kiến thức Phật

học. “Năm Nhâm Thìn (1712), khi hòa

thượng Tử Dung hỏi: “Tổ tổ tương

truyền, Phật Phật thụ thụ, Vị phẩm

truyền thụ ná cá?”, nghĩa là: Tổ tổ nối

nhau, Phật Phật truyền nhau, chẳng hay

truyền nối cái gì? Liễu Quán đáp: “Thạch

duẩn trừu điều trường nhất trượng. Qui

mao phất tử trọng tam cân”. Nghĩa là: